

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.115.458/0001-78  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 102/2022 - PR

Processo Administrativo: 5152/2022  
Processo de Licitação: 5152/2022  
Data do Processo: 13/12/2022

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇOS, DE HORTIFRUT E POLPAS DE FRUTAS, para atender a demanda das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 27 de Dezembro de 2022, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 985/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 5152/2022, Licitação nº 102/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Após a fase de credenciamento dos licitantes procedeu-se à abertura dos envelopes relativos as Propostas de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados. Sendo Desclassificada a proposta da empresa LP GUIMARÃES LTDA., por não ter apresentado a Declaração de Compromisso, conforme exigido no item 6.1.3, "d" do Edital. Foi desclassificado o item 44 da proposta da empresa MM VENDA E DISTRIBUIÇÃO LTDA., por ter cotado quantidade inferior ao solicitado no Anexo IV do Edital. As demais propostas foram classificadas. Foram considerados os valores unitários das propostas das empresas RCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, mesmo com o somatório total errado, tendo em vista o julgamento do tipo menor preço por item. Em seguida foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas PROMIX COMERCIAL LTDA ME, ANAZIRA A. BATISTA, COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, START COMERCIAL EIRELI, MM VENDA E DISTRIBUIÇÃO LTDA, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que o Pregoeiro negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar seus preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, foi consideradas inabilitadas as empresas: ANAZIRA A. BATISTA, COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, por não ter apresentado as originais do Atestado de Capacidade Técnica e da Licença ou outro documento congêneres, concedida pela Vigilância Sanitária e; NOSSO PÃO COMÉRCIO E PADARIA LTDA, por não ter apresentado as originais do Atestado de Capacidade Técnica. Os itens vencidos pelas mesmas foram passados as segundas colocadas sendo: PROMIX COMERCIAL LTDA ME, nos itens 3 e 5 e START COMERCIAL EIRELI, nos itens 30 e 53. Ao final do certame, foram consideradas habilitadas e declaradas vencedoras as empresas: PROMIX COMERCIAL LTDA ME, START COMERCIAL EIRELI, MM VENDA E DISTRIBUIÇÃO LTDA e ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Registra-se que as empresas vencedoras dos itens 18, 33, 34, 35, 36, 37, 38 e 39 deverão apresentar amostras na Secretaria Municipal de Educação em até dois dias úteis, sob pena de inabilitação. Não havendo interesse dos licitantes presentes em interpor recurso e nada mais havendo a registrar, determinou o Pregoeiro o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

**Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	Colorau de urucum artesanal - em pó, fino,pct com 500	PCT	1.200,00		0,0000	12,30	14.760,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>14.760,00</b>

**Participante: 10745 - START COMERCIAL EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Aipim comum- de primeira, raízes grandes, no grau n	KG	9.000,00		0,0000	2,90	26.100,00
6	Alho - Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamen	KG	5.250,00		0,0000	13,50	70.875,00
7	Banana da terra - Em pencas,de primeira qualidade, tam	KG	9.000,00		0,0000	4,98	44.820,00
8	Banana d'água - Em pencas,de primeira qualidade, taman	KG	12.000,00		0,0000	3,20	38.400,00
9	Banana prata - Em pencas,de primeira qualidade, tamanho	KG	16.500,00		0,0000	3,45	56.925,00
10	Batata doce - especial, lavada, tamanho grande ou médio	KG	5.000,00		0,0000	2,28	11.400,00
11	Batata inglesa - especial, lavada, tamanho grande ou médi	KG	18.750,00		0,0000	3,50	65.625,00
12	Beterraba - Sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médi	KG	6.000,00		0,0000	3,00	18.000,00
13	Brócolis Americano - sem rama, fresco, de primeira, tama	UN	8.000,00		0,0000	5,00	40.000,00
14	Cebola- branca, não brotada, sem danos fisiológicos ou mec	KG	11.000,00		0,0000	3,98	43.780,00
15	Cenoura - Sem folhas, primeira, tamanho médio, unifo	KG	8.000,00		0,0000	2,40	19.200,00
17	Chuchu - de primeira, tamanho e colorações uniforme	KG	8.000,00		0,0000	2,95	23.600,00
19	Couve-flor -sem rama, fresca, de primeira, tamanho e c	UN	8.000,00		0,0000	6,00	48.000,00



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU**

CNPJ: 29.115.458/0001-78  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 102/2022 - PR**

Processo Administrativo: 5152/2022  
Processo de Licitação: 5152/2022  
Data do Processo: 13/12/2022

Folha: 2/3

**Participante: 10745 - START COMERCIAL EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	Goiaba Vermelha - frutos de tamanho médio a grande, no	KG	5.000,00		0,0000	5,50	27.500,00
23	Inhame extra- lavado, tamanho grande ou médio, unif	KG	9.000,00		0,0000	2,58	23.220,00
25	Laranja Seleta - Madura, frutos de tamanho médio a gr	KG	18.750,00		0,0000	3,00	56.250,00
27	Mamão formosa - com 80 a 90% de maturação, frutos	KG	18.000,00		0,0000	5,00	90.000,00
28	Maça vermelha nacional - Frutos de tamanh	KG	18.750,00		0,0000	5,50	103.125,00
29	Melancia - Graúda, de primeira, livre de sujidades, p	KG	24.000,00		0,0000	2,00	48.000,00
30	Ovos de galinha, fresco, tipo grande, íntegro, sem mancha	DZ	30.000,00		0,0000	8,00	240.000,00
31	Pimentão verde - de primeira, tamanho e coloraçã	KG	3.500,00		0,0000	3,50	12.250,00
32	Pêra portuguesa - tamanho pequeno a médio, colora	KG	2.000,00		0,0000	12,00	24.000,00
34	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição YHU	KG	3.750,00		0,0000	12,60	47.250,00
41	Repolho roxo - Tamanho médio/ grande, primeira q	KG	5.000,00		0,0000	3,44	17.200,00
43	Tangerina pokan - Madura, frutos de tamanho médio, no	KG	6.000,00		0,0000	5,00	30.000,00
44	Tomate - Tipo maçã e/ou roma (italiano), tamanho, méd	KG	15.000,00		0,0000	3,80	57.000,00
46	Alho - Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamen	KG	1.750,00		0,0000	13,50	23.625,00
47	Banana da terra - Em pencas, de primeira qualidade, tam	KG	3.000,00		0,0000	4,98	14.940,00
48	Banana prata - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho	KG	5.500,00		0,0000	3,45	18.975,00
49	Batata inglesa - especial, lavada, tamanho grande ou médi	KG	6.250,00		0,0000	3,50	21.875,00
50	Laranja Seleta - Madura, frutos de tamanho médio a gr	KG	6.250,00		0,0000	3,00	18.750,00
51	Mamão formosa - com 80 a 90% de maturação, frutos	KG	6.000,00		0,0000	5,00	30.000,00
52	Maça vermelha nacional - Frutos de tamanh	KG	6.250,00		0,0000	5,50	34.375,00
53	Ovos de galinha, fresco, tipo grande, íntegro, sem mancha	DZ	10.000,00		0,0000	8,00	80.000,00
55	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição YHU	KG	1.250,00		0,0000	12,60	15.750,00
61	Melancia - Graúda, de primeira, livre de sujidades, p	KG	8.000,00		0,0000	2,00	16.000,00

**Total do Participante -----> 1.556.810,00**

**Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacate - de primeira, apresentando tamanho, cor	KG	10.000,00		0,0000	3,55	35.500,00
2	Abóbora - madura, tipo moranga, de tamanhos grandes, uni	KG	8.000,00		0,0000	3,67	29.360,00
3	Agrião - Maço de tamanho médio com folhas de coloraç	MOLE	16.000,00		0,0000	1,95	31.200,00
5	Alface Americana - de primeira. Tamanho e coloração unifor	PÉS	9.000,00		0,0000	3,45	31.050,00
20	Couve fresca- Tipo manteiga de tamanho médio, talo verd	MOLE	8.000,00		0,0000	1,89	15.120,00
21	Espinafre - folhas frescas, com aspecto e cor caracterí	MOLE	8.000,00		0,0000	3,14	25.120,00
24	Laranja lima - grande Madura, frutos de tamanho méd	KG	5.000,00		0,0000	3,20	16.000,00
26	Limão Tahiti - De primeira, fresco, livre de resíduos de	KG	3.000,00		0,0000	2,50	7.500,00
33	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição de ál	KG	3.750,00		0,0000	8,69	32.587,50
35	Polpa de fruta integral, congelada (-	KG	3.750,00		0,0000	7,24	27.150,00
36	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição K	KG	3.750,00		0,0000	7,64	28.650,00
37	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição de KI	KG	3.750,00		0,0000	18,79	70.462,50
38	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição dJ	KG	3.750,00		0,0000	13,00	48.750,00
39	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição de L	KG	3.750,00		0,0000	7,99	29.962,50
40	Repolho verde - Tamanho médio/ grande, primeira qual	KG	5.000,00		0,0000	1,76	8.800,00
42	Rúcula - Maço de tamanho médio, fresco, folhas de colo	KG	6.000,00		0,0000	2,35	14.100,00
45	Vagem macarrão - Aparência fresca, tenra, sem e	KG	5.000,00		0,0000	5,55	27.750,00
54	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição de ál	KG	1.250,00		0,0000	8,69	10.862,50
56	Polpa de fruta integral, congelada (-	KG	1.250,00		0,0000	7,24	9.050,00
57	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição K	KG	1.250,00		0,0000	7,64	9.550,00
58	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição de KI	KG	1.250,00		0,0000	18,79	23.487,50
59	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição dJ	KG	1.250,00		0,0000	13,00	16.250,00
60	Polpa de fruta integral, congelada (-18°C), sem adição de L	KG	1.250,00		0,0000	7,99	9.987,50

**Total do Participante -----> 558.250,00**

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.115.458/0001-78  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 102/2022 - PR

Processo Administrativo: 5152/2022  
Processo de Licitação: 5152/2022  
Data do Processo: 13/12/2022

Folha: 3/3

Participante: 16759 - MM VENDA E DISTRIBUICAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	Cheiro verde fresco - salsa e cebolinha com Talos e f	MOLE	10.000,00		0,0000	1,40	14.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							14.000,00
<b>Total Geral -----&gt;</b>							2.143.820,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 27 de Dezembro de 2022

**COMISSÃO:**

Régis Silva Bento - ..... - Pregoeiro(a)  
Débora Heringer de Moura Pina - ..... - Membro  
Cíntia Correa Leandro - ..... - Membro  
Neiva Maura Gomes Guarabú - ..... - Membro  
Miguel Jorge Reis da Silva - ..... - Membro  
Débora da Silva Aguiar - ..... - Membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Carlos Alberto Pinto Teixeira - ..... - Representante  
Odair José Mainho - ..... - Representante  
Guilherme de Oliveira Macabu - ..... - Representante  
Jadson Kennedy Dantas Medeiros - ..... - Representante  
José Henrique Franco Macabu - ..... - Representante  
Lucas Vieira Rocha do Amaral - ..... - Representante